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Läget på hotellfronten har försatt oss i den groteska 

situationen aU behöva varna turister för uti 
slösa pengar på oss. Hur det gått därhän utreds 

. här av Å k e O r t m a r k som också ställer 

frågan: är statsstöd eller sto~drift utvägen att 

rädds. turisthotellen? 
"...URISTHOTELLENS miserabla ekono
.l miska situation har illustrerats i 

drastisb formuleringar på senaste ti-. 
den, bl.a. i riksdagen. Problemets kata
strofala vidd anar man ännu bättre se
dan man tagit del aven utredning i 
frågan som Svenska turisttrafikförbun
det publicerat. Den är dyster. Dystrare 
tongångar har inte hörts sedan Hamlet . 
fick klart för sig vad som verkligen 
hänt vid danska hovet. 

Lyssna bara på utredningsIl}ännen ett 
slag: »En påtaglig nedgång i turistho
tellrörelsen synes förestå, om ingen av
görande f~rbättring av lönsamheten 
kommer till stånd ien nära framtid» . 
Eller: »En nyetablering av turisthotell 
på aHärsmässig grund ter sig i det när
maste utesluten.» Inte ett enda av ·de 
undersökta turisthotellen går med vinst, 
om moderna företagsekonomiska prin;
ciper tillämpas i resultatberäkningen .. . 

TuriJmenJ expanJion . 
Till de;sainledande omdömen i be

gravningstakt om en näring på eller 
över gränsen till ruin kan det vara 
lämpligt att först foga några rader om 
turismens kraftiga expansion, att be
skriva hurusom det avlånga landet 
översvämmas av semesterfirare i förut 
oa:nad grad. Problemet tillspetsar sig 
därigenom självt. 

En mängd faktorer ligger bakom tu
rismens expansion sedan förkrigstiden. 
Fritiden har ökat tack vare förlängda 
semestrar och ~ på många håll - för
kortad arbetsvecka. Det beräknas att 
2,5 miljoner löntagare nu har tre vec
kors semester mot en vecka för 2 mil
joner vid mitten av 193o-talet. Antalet 
semesterdagar har alltså ökat från 15 
miljoner till 50 miljoner. Vidare har 
realinkomsterna stigit starkt och tack 
vare det kan folk mer än tidigare ägna 
sig åt att bese omvärlden. Bilismens 
expansion - även om den knappt mer 
än börjat - här naturligtvis också stor 
betydelse i sammanhanget. Folk lägger 
också per avsevärt mer pengar på re
sor nu. Industriens Utredningsinstitut 
har beräknat att den totala resekon
sumtioneri (inkl. lokala resor) 1952 sti
git till drygt en miljard från 300 .mil
joner 1935. I, oförändrat penningvärde 

har .resekonsumtionen ökat med över 
50 procent. Större delen av ökningen 
har int.räHat efter 1945. 

De.t är visserligen sant att en hel del 
svenskar numera känner sig manade 
att tillbringa sina semestrar bland pal
mer och solsken och följaktligen 
tvingas till, kontinentala ' exkursioner, 
men det kompenseras antagligen av 
att ett växande antal utlänningar bör
jat betrakta Sverige som ett lämpligt 
utflyktsmål. 

Den utveckling som nu antytts har 
givetV'is haft ett kraftigt ökat 'behov av 
turistlogi till följd och det är känt att 
det åtminstone under högsäsongerp.a 
bos i badkar och klädskåp i överfulla 
turisthotell Man väntar sig därför att' 
hot·ellägarens tillvaro är i hög grad pa
radisisk. Men s'ällan har så många Y t- . 
ligt sett gynnsamma omständigheter re
sulterat i s~ låga vinster. Eller rättare: 
så många förluster. Hotellägaren är en 
bruten man som sover illa .om natten. 

RuinenJ brant 
Hans misär illustreras mer än väl av 

den undersökning som utredningen lå
tit företa av lönsamheten vid ett antal 
turisthotell åren 1952-53. Två revi
sorer har släppts lösa på arton .välsköt
ta hotell med ett genomsnittligt rums
antal på femtiQ (mot 23 för alla turist
hotell). Helt nyuppförda anläggningar 
är inte med. Man har hemsökt hotell 
vid kusterna, inne i landet och i fjäl
len, samt .hotell med och utan spriträt
tigheter. Det är j ' stOrt sett lika uselt 
överallt. Utredningen anser att under
sökningsresultatet är någorlunda repre
sentativt för flertalet-turisthotell, som 
inte är helt nya och sOm har mer än 
femton rum. 

Den bristande lönsamheten framträ
der tydligt nog i tabellen på näst.a sida. 
Man har två alternativ. I alternativ I 
har man burtsett från penningvärdeför
sämringen sedan företagens tillkomst, 
vilket närmast innebär att avskrivning.
ar och räntekostnader räknats på an
läggningarnas ursprungliga anskaH-
ningsvärden. . 

Ett av syftena med avskrivningar är 
ju att möjliggöra återanskaHning av 

de föremål som blivit utslitna eller av 
andra skäl anses panvändbara. För att 
de hopsamlade avskrivningsmedlen 
skall räcka till återanskaffning bör man 
tyc;lligen skriva av på återanskaff
~(ngsvärdena. Det anses mycket rekom
/mendabelt bland företagsekonomerna 
och den metoden har ' använts i alter
nativ II. 

Alternativ I har spaltats upp på två 
kolumner. Av den första framgår hur 
många företag som visar överskott re
spektive underskott innan hänsyn ta
gits till avskrivningar och ränta på eget 
kapital, här kallade »ioke-kontanta ka
pitalkostnader» (i.k.k.) . 

Alternativ II och genomsnittssiffran 
- I 6 procent visar att alla de under
sökta företagen går med förlust om be
räkningarna utförs efter vettiga eko
nomiska principer och med hänsyn till 
företagens självklara behov att repare
raoch modernisera. Av den andra ko
lumnen i alternativ I framgår att över 
hälften av företagen går med förlust 
även när avskrivningar och ränta räk
nas på anskaffningsvärdena .. Två före
tag visar underskott även när hänsyn 
över huvud taget inte tas till dessa 
kostnader. De återstående sexton före
tagen i första kolumnen ger alltså över
skott efter en »kontantprincip», som 
givetvis är alldeles orimlig i företags
ekonomiska sammanhang. 

Varför ruin? , , 

Redogörelsen för lönsamheten ger 
anledning till en del nyfikna frågor. 
Man kan undra varför det är så illa 
ställt, och inte mindre intressant~ vad 
i allsin dar är det för säregen meka
nism som förmår folk att köpa och 

Siljansborg, Rältvik - mycket populärt bland 
utländska turister men i stort behov av att få 
bl.a. flera badrum i anslut!)ing till gästrummen, 



5trandgården i Rönninge är et! exempel på hur 
sekelskift';ts pensionalstyp ser ut 1955. Den är 
dyr alt modernisera men ofta trivsam. I bland 
stör tredje våningen outnyttjad då brandskydds
föreskrifter hindrar at! den används till gästrum. 

äga turisthotell? Den senare frågan 
kunde föda många bisarra psykologiska 
spekulationer. 

Anledningarna till den dåliga lön
samheten får ett betydande utrymme i 
utredningen och det förefaller också 
väl använt. Men man har kanske en 
känsla av att inte få sin nyfikenhet 
helt stillad, även med all hänsyn till 
att orsaksanalyser av denna typ är för
färligt besvärliga att utföra och ofta 
ger ett lätt svajigt intryck också nät 
de är som bäst. 

Alt.! 

Behovet av turistlogihar som sagt 
ökat. Men som utredningen understry
ker har utvecklingen delvis varit 
ogynnsam för turisthotellen, ef~ersom 
den inneburit en strukturell omvand
ling av efterfrågan. T.ex. bilismen och , 
den ökade bussturismen kan visserligen 
antas ha ökat efterfrågan på logi, men 
det är nu fråga om en annan typ av 
efterfrågan, dels därför att den i högre 
grad än tidigare är knuten till lands
vägsnätet och dels därför att det här 
är fråga om en utpräglat rörlig turism. 
Turisthotellen är emellertid fortfaran
de lokaliserade med hänsyn till järn
vägsnätet och den"tidigare mer domi
nerande »vistelseturismen». Om t~ist
hotellen skall kunna ~godogöra sig 
den nya efterfrågan måste de alltså an
passa sig. Det har inte skett: turist~ 
hotellen är kvar p~ mellankrigstidens 
ståndpunkt. . 

Anpassningen har inte kunnat ske 
därför att lönsamheten är så skral. Och 
lönsamheten är skral närmast därför 
att kostnadsutvecklingen i näringen un
der efterkrigsåren varit ogynn~am, sä
ger utredningen efter att" i stort sett . 
ha avvisat andra möjliga förklaringar. 
Löner och vatukostnader - de vikti
gaste utgiftsposterna i turisthotellen -
har stigit mer än priserna på hotellens 

. tjänster. I sammanhanget får sig pris
kontrollen några försiktigt formulera
de men förmodligen djupt kända käng
or. Priskontrollen är vargen i dramat, 
det sägs mer eller mindre direkt. 

Prisstoppet för helpension och mål
tids abonnemang hävdes i maj 1952 och 
rumspriserna undantogs från stoppet i 
februari 1954. Men då var det ond;l 
redan skett: »Särskilt må uppmärk
sammas den nästan helt fastlåsta pris-

Antal företag som redovisat 
, . 1- ----- - -- - ---- - - · Alt. !i 
: Före i .. k. k. I Efter i. k. k. ! 

överskott: 

mer än ro % 2 
10-6,1 4 
6-4,1 5 4 
4-2,I 3 2 
2-0,I 2 l 

underskott : 

O,I- 2% 3 
2,I- 4 4 
4,I- 6 3 
6,I-IO 3 

IO,I-20 6 
mer än 20 6 

18 18 18 

Genomsnitt +4,3% -I,6% -I6% 

Tabellen, utförligt förklarad på föregöende sida, visar den bristande lönsamheten . 

. ' ' .' 

nivån under åren 1947-50, dvs. de • 
då turismens uppsving gjorde sig rn ar 

" kb h dO f" l est mar art oc a en ornye se av- h 
tellbeståndet ur ekonomisk och pSYk~: 
logisk synpunkt skulle ha haft rnest Ut

sikt till framgång». Den slutsats rna 
bör dta av detta är tydligen att: o~ . 
'priskontrollen inte funnits så hade ho
tellen kunnat ta ut högre priser .utan 
att skrämma bort gästerna och då hade 
lönsamheten varit bättre och anpass_ .~ 
ningen till de strukturella förskjutning_ .' 
arna i turismen skulle ha skett. Detta 
är tillspetsat uttryckt, men det är den 
orsaksanalys som låter destillera fram 
sig ur utredningen. . 

Något måste göras . . . 

Det .är möjligt att denna orsaks ana
lys inte är helt invändningsfri - bl.i. 
måste man fråga sig varför just turis~-. 
hotellen drabbats så hårt av priskon" 
trollen - men i dagens läge är det in
tressanta att läget är dåligt och att nåJ 
gOt bör göras åt det. 

Det vore förmodligen en avancerad 
illus,ion a;tt tro att Sverige så småning
om kan komma att räknas till de »sto
ra» turistländerna. Men det hindraf 
inte att turismen redan har stor bety
delse sqm exportnäring. Det beräkll.[ls 
att . ungefär 3°0000 icke-'skandinaviska 
turister:. besökte Sverige 1954, vilke~ 
inneb~r en). tredubbling jämfört. med 
förkrigstiden. Troligen kan man räkna 
med att de utläridska turisterna tillför 
oss mellan tre och fyrahundra miljoner 
i utländsk valuta per år. Det är absolut 
inte småsaker - det räcker för att be, 
tala nästan hela importen av färdiga 
bilar. Tur,ismens samhällsekonomiska 
betydelse är all~så självklar. .. 

Turisthotellens svårigheter är natur-o 
ligtvis bara en del av den svenska tu~ 
rismens problem. Men ändå förefaller 
det alldeles tydligt att Sverige skulle 
ha avsevärt större möjligheter till öka
de turistinkomster om moderna, välan
passade turisthotell existerade. Det gör 
det ~nte, i stort sett. 

... men vad? 
Statsstöd, anser utredningen. A~t 

höja priserna vore ju en utväg ur di: 
lemmat men det är tydligen otänkbart: 
Det ber~knas att turisthotellen skull~ 
behöva höja priserna för mat och IO.~I_ 

d o • o for me 20 procent över 1953 ars lllva . 
att det skulle gå ihop. Det är omöjhgt 
med tanke på konkurrensen från fe
sandehotell i Sverige och från tur~.st
hotellen i grannländerna och med han"-
syn til~ den låga standarden. P~ hote~i 
len. Pnserna anses redan nu 1 VISsa fa 
alltför höga. 

Anpassningsåtgärdetna näri~gen 
fordrar investeringar men investenn~~
behoven kan inte tillgodoses genom fo' 
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retagens egna finansiella resurser och 
kreditmöjligheter, konstaterar utred
ningen. Stöd utifrån i någon form är 
nödvändig. Trafikföretagen, kommu
nerna och länen kan knappast tänkas 
engagera sig i turisthotellen, på detta 
stadium i varje fall. Återstår då staten. 

Staten har flera förträffliga skäl att 
hjälpa turisthotellen på fötter, anser ut
redningen. Först har vi turismens be
tydelsefulla roll i vår ekonomi. Sedan 
de statliga regleringarnas skadeverk
ningar. Utredningen har begripligt nog 
inte direkt velat huta åt staten på den
na punkt. Den meddelar först att det 
inom den tillsatta »kommitt<!n hävdats 
att staten som en 'kompensation, för 
regleringarnas skadeverkningar borde 
bistå turisthotellnäringen», men sedan 
säger den att. detta motiv bara är se
kundärt. Det var däremot som sagt en
ligt utredningen den primära anled
ningen till den usla lönsamheten. 

Utredningen föreslår att staten skall 
anordna kreditstöd på affärsmässig 
grund, dvs. inte subventioner, om man 
med sådana menar bidrag utan återbe
talningsskyldighet. Det är snarare frå
ga om vanlig lånekredit, men det gäl
ler dock att ta topprisker med otill-

\äcklig formell säkerhet på för lånta
garen förmånliga villkor. Utredningen 
anslår kreditbehoven till uppskattnings
vis mellan 10 och 20 miljoner. 

En proposition om åtgärder för att 
ordna turisthotellens kreditproblem lär 
också vara påtänkt i handelsdeparte
mentet, men när handelsministern in
terpellerades i frågan för en tid sedan 
förklarade han att någon proposition 
inte skulle komma i år, däremot möj
ligen till nästa års riksdag. 

Räcker 20 milj? 
Turisthotellens kreditbehov - såda

na som utredningen uppfattat dem -
förefaller blygsamma, och man får 
spontant lust att uppmana handelsmi
nistern till ögonblicklig generositet. 
Tänk först på turisthotellens samhälls
ekonomiska betydelse och sedan på det 
triviala beloppet 20 milj., för att inte 
tala om 10. Ta hänsyn också till att 
hantverk och småindustri får hjälp, 
liksom turisthotellen på många håll 
utomlands. 

Å andra sidan måste man undra om 
. dessa futtiga miljoner verkligen räcker 

för att åstadkomma en genomgripande 
strukturell sanering aven missanpassad 
bransch? Frågan är litet hårt formule
rad. Utredningen talar om en »verklig' 
modernisering av turisthotellnäringen» . 
Hur man än vill formulera det: Räc
ker verkligen 20 miljoner? 

Det var ju drygt 990 turisthotell i 
Sverige. Vi vet inte hur många som 
klarar sig någorlunda hyggligt, men att 

döma av den tillgängliga undersök
ningen kan det inte vara så värst 
många. 

Med tanke på beloppets - åtminsto
ne för en utomstående - påfallande 
obetydlighet blir det speciellt intressant 
hur mycket utredningen tror sig kunna' 
åstadkomma med det. Det är så vitt 
man kan förstå ett av de allra vikti
gaste avsnitten i utredningen, men. ,det 
omfattar tyvärr bara fyra sidor av ut
redningens drygt hundra. Annars låter 
det som sägs i sammanhanget relativt 
vettigt. Kreditstödet skall utnyttjas för 
både moderniseringar och nyetable
ringar, men dessutom som stöd för ned
läggning eller omvandling av »ur efter
frågesynpunkt» föråldrade företag. En 
speciell instans skall avväga behoven 
mot varandra så att stödaktionen län~ 
kas in i »en . ur planeringssynpunkt 
önskvärd riktning». Hänsyn skall tas 

. till ortens lämplighet fÖr semestervis
telser, även på längre sikt. 

''Skuldsanering''? 
Vad man framför allt saknar i ut

redningen ' är en ingående belysning av 
riskerna för att den missanpassade nä
ringen konserveras i si,n nuvarande 
struktur. Utredningen är visserligen väl 
medveten om att en strukturell anpass
ning måste innebära att vissa företag 
försvinner. Men den säger att krediten 
i trängande fall bör få användas för 
»skuldsanering», .som ett alternativ till 
nedläggning. Här har man l?ehov av 
att få veta litet mera i det an vad ut
redningen tycker. Det kan nämligen 
under vissa omständigheter förefalla 
rimligt att krediten utnyttjas för ned-' 
läggning, men det är osäkert om man 
kan accepter~ att den utnyttjas för 
»skuldsanering». I sådana fall ar det 
väl klart att det kan röra sig om »ur 
efterfrågesynpunkt» definitivt föråld
rade företag som för sin egen skull böl' 
försvinna så snabbt och smidigt som 
möjligt. ' 

Utredningen kan försvara sig; med 
att den omöjligt kunnat breda ut sig i 
det här sammanhanget; eftersom det 
saknas någorlunda omfattånde och till
förlitlig statistik. Det kan kanske vara' 
ett gott försvar - även om många av 
dessa frågor kan diskuteras rent prin
cipiellt - och man instämmer gärna.i 
ett av utredningens huvudkrav: mera 

. stati~tik, fler utredningar. Först då går 
det n~mligen att bedöma vad som kan 
och bör utrittas med krediterna, vilka 
bör ha struktursanering som enda syfte. 
Annars. är risken stor att näringen kom
mer i ' ·samma situation om några "år 
igen. 

Vilken betydeIse har stordriften för 
turisthotellens lönsamhet? Den frågan 
~r, inte lätt att belysa. Utredningen har 

helt naturligt mycket litet att säga i 
sammanhanget. Bland de i lönsamhets
undersökningen medtagna företagen fö
refaller de medelstora hotell, som ägs 
av enskilda personer, gå bäst. Beträf
fande ägareförhållandena kan man 
göra den reservationen att de enskilda 
ägarna kanske lägger ner ett betydan
de övertidsarbete på sina anläggningar, 
och att dessa kanske skulle lämna ett 
sämre resultat om man tog hänsyn till 
övertiden vid lönsamhetsberäkningen. 

Stordriftens fördelar 
Men det är således tänkbart att me

delstora turisthotell är mer lönsamma 
än stora. Stordrift kan dock förekom
ma) andra former. Vilken framtid har 
hotellkedjor, dvs. en motsvarighet till 
butikskedjorna? Det kan förefalla som 
om dylika kedjor - som alltså kan 
bestå av medelstora företag - skulle 
erbjuda en hel del fördelar ur lönsam
hetssynpunkt. 

Fördelarna sammanhänger bl.a. med 
utsikten till centrala varuinköp i stora 
kvantiteter, men viktigast är troligen 
möjligheten att utnyttja administrativa 
begåvningar som företagsledare. Det är 
osäkert om dylika herrar kan fa utlopp 
för _sina specifika talanger i ett enda 
medelstort turisthotell. Man får också 
i ett större sammanhang helt andra 
möjligheter att tillgodogöra sig den 
moderna kostnadskontrollens och kost
nadsanalysens. välsignelser. I samman
hanget kan man undra om helpensions
beräkningen> som oftast 'tycks förhind
ra uppdelning av intäkterna på mat 
och -logi, verkligen kan förenas med 
krav på rationell drift. 

Det är värt att påpeka, närmast som 
en makaber detalj, att utredningen ve
lat ha med ytterligare några företag i 
lönsamhetsundersökningen, men att tre 
av dessa inte kunde delta - på grund 
av ofullständig bokföring! Och ändå 
är det fråga om företag ·som anses väl
skötta! DetJta kan tänkas tyd<\ på att 
turisthotellen i, många fall inte drivs 
rationellt. Det sägs ibland att företags
ledarna i branschen ofta saknar nöd
vändiga ekonomiska insikter. Kanske 
ligger> det något i det. 

Det är kanske inte osannolikt att en 
övergång till »ked jedrift» skulle kunna 
~etyda en hel del för branschens eko
nomi på litet längre simt. En del upp
gifter tyder på att en dylik utveckling 
redan skulle. ha börjat. Denna affär 
kommer naturligtvis att dra ut på ti
den. Vidare kan stordriften ha vissJ. 
allvarliga nackdelar, t.ex. ur trivsel
synpunkt. Kndå wIl man gärna hoppas 
att stordriftens fördelar kommer att 
utnyttjas i högre grad också på detta 
område. Det . förefaller på flera sätt 
mera sympatiskt än statsstöd. 
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